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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей диссертации применяют следующие определения,

обозначения и сокращения:

БПЛ – бета-пропиолактон

БТ – блутанг

ВБТ – вирус блутанга

ВБТ 4 – вирус блутанга 4-го серотипа

ВБТ 16 – вирус блутанга 16-го серотипа

ВСС – вируссодержащая суспензия

ГОА – гель гидроокиси алюминия

ДЭИ – димерэтиленимин

ЕС – Европейский Союз

КНР – Китайская Народная Республика

КРС – крупный рогатый скот

МДВК – перевиваемая линия культуры клеток почки теленка

МДСК – перевиваемая линия культуры клеток почки собаки

МПА – мясо-пептонный агар

МПБ – мясо-пептонный бульон

МРС – мелкий рогатый скот

МЭБ – Международное эпизоотическое бюро

НИИПББ – Научно-исследовательский институт проблем биологической

безопасности

НИСХИ – Научно-исследовательский сельскохозяйственный институт

НТД – нормативно-техническая документация

ПО – перевиваемая линия культуры клеток почки овцы

ПС – перевиваемая линия культуры клеток почки сайги

ПСГК – культуры клеток почки сирийского горного козерога

ПСП – полусинтетическая среда, пристеночная
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ПТ-80 – перевиваемая линия культуры клеток почки теленка

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЯ – первично-трипсинизированная культура клеток почки ягнят

РДП – реакция диффузной преципитации

РК – Республика Казахстан

РКЭ – развивающийся куриный эмбрион

РН – реакция нейтрализации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РСК – реакция связывания комплемента

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

РФ – Российская Федерация

СНГ – Содружество Независимых Государств

СОП – стандартная операционная процедура

США – Соединенные Штаты Америки

СПЭВ – перевиваемая культура клеток почки эмбриона свиньи

ТЦД50 – 50% тканевая цитопатическая доза

ТФ-ИФА – твердофазный иммуноферментный анализ

ЦПД – цитопатическое действие

ЮАР – Южно-Африканская Республика

ВНК-21 – перевиваемая культура клеток почки сирийского хомячка

EL-4 – перевиваемая линия культуры клеток лимфомы индуцированной

диметилбензантраценом линии мышей M57BL/6N

FAO – Продовольственная и сельскохозяйственная организация ООН

NS – неструктурный белок вируса

Vero – культуры клеток почки африканской зеленой мартышки

VP – протеин вируса

lg – десятичный логарифм

рН – концентрация ионов водорода
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время, в основном в связи с импортом

животных и продуктов животноводства, блутанг (БТ) животных получил

широкое распространение [1]. Заболевание регистрируется во многих странах

мира, в том числе в России, Китае, Иране [2-6]. В последние годы также

обнаружены серопозитивные животные в Кыргызстане, Казахстане и Монголии

[7-9].

По данным Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, в

2011-2014 годах в страну было ввезено более 50 000 голов КРС из зарубежных

стран для реализации программы развития экспорта мяса [10]. Согласно

данным МЭБ, импорт животных и животноводческой продукции из

неблагополучных стран может подвергать страну-импортѐра определенному

риску заноса заболевания [11].

Стада КРС, дикие жвачные и домашние козы являются естественным

резервуаром для вируса блутанга (ВБТ). В их организме вирус размножается,

не вызывая видимых клинических признаков болезни [12, 13]. Длительная

виремия (до 3 лет) у КРС обеспечивает переживание возбудителя в

межэпизоотический период [12]. Наличие инфекции в сопредельных странах и

серопозитивных животных повышает риск возникновения БТ на территории

стран Центральный Азии.

Основным путем передачи вируса является трансмиссивный, при этом

переносчиками вируса являются мелкие кровососущие семейства мокрецов,

относящихся к компонентам гнуса [14]. Глубокое оздоровление

неблагополучной местности, связанное с ликвидацией мокрецов и комаров,

являющихся основными переносчиками вируса в природе, в настоящее время

пока трудноосуществимо. Поэтому, проведение специфической профилактики

заболевания у восприимчивых животных с целью предотвращения дальнейшего

8

распространения БТ является одной из наиболее важных и сложных задач в

системе противоэпизоотических мероприятий.

Для профилактики БТ животных разработаны различные типы живых

вакцин, приготовленных из вакцинных штаммов, аттенуированных

последовательными пассажами в куриных эмбрионах или в культурах клеток

[15, 16]. Однако, несмотря на высокую эффективность живых вакцин, их не

рекомендуют применять в неблагополучных по БТ странах, а также в регионах,

где заболевание появилось впервые. Это обстоятельство обусловлено тем, что

вакцинные штаммы при пассировании через организм переносчиков могут

ревертировать и приобретать патогенную форму, вызывая при этом тяжелые

формы заболевания среди невакцинированных животных [17]. Поэтому

использование инактивированных вакцин считается более безопасным и

практикуется во многих европейских странах для контроля вспышек, снижения

вирусемии и циркуляции вирусов [18].

В России и Европейских странах многими учеными разработаны

инактивированные вакцины против БТ [21 - 26], где в качестве инактиванта

ВБТ использован 0,1% раствор диэтиленимина и А-24. Эти вакцины успешно

прошли полевые испытания на овцах и КРС. Однако эти доступные

коммерческие вакцины (2, 9 и 8 серотипов) неактуальны для применения на

территории Казахстана, где на сегодня циркулируют возбудители БТ 4 и 16

серотипов [122].

В НИИПББ была разработана отечественная инактивированная

бивалентная сорбированная вакцина против ВБТ 4-го и 16-го серотипов.

Однако данный препарат предназначен только для овец, где

продолжительность иммунитета у вакцинированных животных составляет

шесть месяцев [19]. В соответствии с предъявляемыми требованиями МЭБ,

вакцины против БТ должны вызывать иммунитет у привитых животных

продолжительностью не менее года, что обосновано с биологической

активностью сезона москитов в неблагополучных и угрожаемых районах [20].
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В связи с этим, задачей наших исследований являлось совершенствование

технологии изготовления инактивированной бивалентной вакцины против БТ 4

и 16 серотипов и изучение еѐ иммуногенной эффективности на КРС и МРС.

Связь темы диссертации с крупными научными программами,

основными научно-исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями.

Диссертационная работа выполнена в РГП НИИПББ КН МОН РК в

рамках республиканских научных грантов № ГР 0109РК00450 (Приложение

1); № ГР 0112РК00306 (Приложение 2) Комитета науки Министерства

образования и науки Республики Казахстан, а также в рамках международного

проекта KZ-32 «Prevalence of Brucella species and bluetongue virus serotypes

among domestic livestock or ruminants in Southern Kazakhstan» в 2016-2018 гг.

Цель исследований. Проведение исследований по совершенствованию

технологии приготовления бивалентной инактивированной эмульгированной

вакцины против БТ и изучение ее иммунобиологических свойств на КРС и

МРС.

Задачи исследования:

1. Изучение эпидемиологической ситуации в южных регионах

Казахстана на наличие антител к ВБТ среди восприимчивых животных;

2. Выбор культуры клеток и совершенствование условий

суспензионного культивирования ВБТ;

3. Совершенствование режима инактивации ВБТ бета-пропиолактоном

(БПЛ);

4. Совершенствование адъювантного состава и изготовление

экспериментальных серий инактивированной вакцины;

5. Определение иммунизирующей дозы, кратности и метода введения

совершенствованной вакцины, а также напряженности и продолжительности

иммунитета у МРС и КРС;
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6. Изучение скрока годности и стабильности вакцины при различных

температурно-временных режимах;

Проведение комиссионных испытаний технологии приготовления

вакцины, разработка и утверждение нормативно-технической документации

(НТД).

Научная новизна работы. Впервые в южном регионе Казахстана

проведен серомониторинг с полным охватом сельскохозяйственных животных

для раннего выявления инфекции и быстрого реагирования. В результате

проведенных исследований определен эпидемиологический статус БТ в

Казахстане, с упором на изучение способов передачи и устойчивости БТ в

окружающей среде.

Впервые в Казахстане разработана технология изготовления бивалентной

инактивированной эмульгированной вакцины против ВБТ 4-го и 16-го

серотипов с использованием нового коммерческого маслянного адъюванта

Montanide™ ISA-71VG, изучены его иммунобиологические свойства на КРС и

МРС, а также дана оценка ее протективной эффективности.

Определены вирусрепродуцирующие и технологические характеристики

перевиваемых клеточных культур ВНК-21/17 и El-4, выращенных

суспензионным методом. По результатам исследований выбрана культура

клеток ВНК-21, позволяющая получать вирус с более высокой биологической

активностью (Приложение 3).

В результате проведенных экспериментов подобраны оптимальные

параметры инактивации ВБТ с применением БПЛ, максимально сохраняющие

его антигенную активность.

Новизна исследований подтверждена 5 авторскими свидетельствами на

изобретения, выданные Комитетом по правам интеллектуальной собственности

МЮ РК (№№63210, 63307, 71197, 75809, 75814, Приложения 4-8);

Практическая значимость работы. По результатам проведенных

исследований усовершенствована существующая технология и разработана
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бивалентная инактивированная эмульгированная вакцина против ВБТ из

вирулентных штаммов, позволяющая получать высокоиммуногенную,

безопасную и эффективную бивалентную вакцину для КРС и МРС. Оформлена

и утверждена нормативно-техническая документация (НТД) на

профилактический биопрепарат (вакцина) (Приложение 9).

Экономическая значимость полученных результатов. Внедрение

вакцины в практику позволит проводить иммунопрофилактические

мероприятия против ВБТ, а в случае проявления немедленно ликвидировать

вспышки болезни. Себестоимость 1 дозы вакцины против ВБТ по данной

технологии в 7 раза меньше зарубежных аналогов и составляет 55,8 тенге.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оптимизация параметров суспензионного культивирования ВБТ 4 и 16

серотипов в культуре клеток ВНК-21.

2. Совершенствование режима инактивации БПЛ ВБТ.

3. Сравнительное изучение иммуностимулирующих свойств ГОА с

сапонином и нового коммерческого масляного адъюванта Montanide™ ISA-

71VG в составе инактивированной бивалентной вакцины против БТ.

4. Иммуногенной эффективности бивалентной инактивированной

эмульгированной вакцины против ВБТ на КРС и МРС.

Личный вклад. Все разделы диссертационной работы выполнены при

личном участии автора. Отдельные этапы исследований по проведению

мониторинговых исследований, культивированию ВБТ суспензионным

методом и инактивации ВБТ проведены совместно с магистрами биологии

Ершебуловым З.Д., Тарановым Д.С. и доктором ветеринарных наук

Абдураимовым Е.О., за что автор выражает им свою признательность.

Апробация и публикация результатов исследований. Основные

материалы диссертации доложены на международной научно-практической

конференции, посвященной 50-летию образования НИИПББ (г. Алматы, 2008

г.), I-ой международной конференции Астана БиоТех (г. Астана, 2008 г.), IV
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международной научно-практической конференции "Актуальные проблемы

ветеринарной медицины, пищевой и сельскохозяйственной биотехнологии",

(г. Павлодар, 2008 г.), II-ой международной конференции Астана БиоТех

(г. Астана, 2011 г.), международной научно-практической конференции

«Современные проблемы борьбы с особо опасными, эпизоотическими и

зооантропонозными болезнями животных» посвященной 70-летию профессора

Н.Асанова, (г. Алматы, 2012 г.).

Полнота отражения результатов диссертации в публикациях.

Результаты исследований опубликованы в 11 научных работах, из них 2 статей

в журналах входящих в РИНЦ, 1 статьи в журнале, рецензируемом Thomson

Reuters и 3 статьи в Перечне рецензируемых научных изданий, утвержденных

президиумом ВАК Кыргызской Республики.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 195

страницах и содержит следующие разделы: Введение, Обзор литературы,

Результаты собственных исследований и их обсуждение, Выводы и

Приложения. Список использованной литературы включает 199 источников, в

том числе 121 работа зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 36

рисунками и 29 таблицами. В 10 приложениях представлены документы,

подтверждающие достоверность проведенных исследований.

Автор выражает искреннюю благодарность профессору, д.в.н. член-

корреспонденту НАН КР Жунушову А.Т., д.в.н. Абдураимову, д.б.н.

Кошеметову Ж.К., магистрам биологии и ветеринарии Ершебулову З.Д.,

Таранову Д.С. за консультативную и практическую помощь в выполнении

отдельных этапов работ.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Блутанг: краткая историческая справка,

распространение болезни, заболеваемость и экономический

ущерб

Блутанг (Bluetongue, катаральная лихорадка овец) – вирусная,

трансмиссивная болезнь жвачных животных, характеризующаяся

воспалительно-некротическими поражениями слизистой оболочки ротовой

полости, желудочно-кишечного тракта, а также дистрофией, изменениями

скелетной мускулатуры [27-32]. По классификации МЭБ, блутанг (БТ)

относится к категории особо опасных болезней для всех видов животных

[11].

БТ впервые зарегистрирован в Южной Африке в 1876 г. комиссией по

болезням КРС и МРС [33]. Первые клинические симптомы БТ были описаны

в 1880 году в годовом отчете D.Hutcheon главного ветеринарного офицера

Колонии в Южной Африке. В 1933 г. болезнь диагностировали и у КРС. В

1905 году A. Theiler открыл возбудитель, установив его фильтрующуюся

природу [34-37]. Gutsche Т. писал, что первое упоминание о БТ у овец и КРС


[…]


вследствие трудности технологии приготовления, имеется ряд недостатков,

значительно влияющих на их иммуногенную эффективность

обеспечиваемого ими иммунитета у животных. Поэтому цель наших

исследований заключалась в получении отечественной усовершенствованной

технологии изготовления инактивированной бивалентной вакцины против

ВБТ, обладающей высокой эффективностью и безопасностью для МРС и

КРС.

При выполнении раздела диссертации по разработке технологии

изготовления вакцины против блутанга, проведены исследования по выбору

системы культивирования вируса, определению оптимальных условий

культивирования, выбору инактиванта и изучению режимов инактивации,

подбору оптимальных адъювантов и изучению иммунобиологических

свойств полученного образцов вакцин.

Для получения высокоактивного производственного вируса в

биопромышленных условиях важным было подобрать чувствительную

биосистему и отработать оптимальные параметры культивирования вируса.

В результате проведенных исследований разработан технологический

регламент получения высокоактивной вирусной суспензии, включающий

следующие параметры: концентрация сыворотки в поддерживающей среде

5 %; заражающая доза вируса в пределах от 0,1 до 0,2 ТЦД50/кл; температура
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культивирования (36,5 ± 0,5) °С; продолжительность культивирования 120 ч.

При соблюдении указанных параметров культивирования можно стабильно

получать вируссодержащую суспензию с биологической и антигенной

активностью не ниже 6,0 lg ТЦД50/мл и 1:16, соответственно, пригодные для

изготовления инактивированной вакцины против БТ. Полученные

результаты были статистически достоверны (Р<0,05) и воспроизведены не

менее в 10 экспериментах в лабораторных условиях, а также 5

крупномасштабных наработках вируса в производственных условиях.

Далее для установки конкретных параметров инактивации в процессе

экспериментов нами были детально изучены действие БПЛ на вирусы с

учетом при различных концентрациях, температуры, рН среды. При этом, на

основании проведенных исследований оптимальными параметрами

инактивации БПЛ ВБТ являются: конечная концентрация инактиванта 0,1 %,

температура реакционной среды (37±0,5) °С, значение pH реакционной среды

(7,0-7,4), продолжительность инактивации 12 час. При отработанном режиме,

инактивант максимально сохраняет исходную антигенную активность

данного вируса.

Оптимальные параметры инактивации вируса БПЛ были достоверны

(Р<0,05) и воспроизведены не менее чем в 10 лабораторных опытах и при

получении 5 крупномасштабных серий инактивированной культуральной

вируссодержащей суспензии. Следует отметить, что во всех опытах процесс

инактивации ВБТ был полным и необратимым.

Для повышения эффективности инактивированных вакцин против БТ,

были проведены многие исследования, по поиску вспомогательных веществ,

способных повысить гуморальный и клеточный иммунный ответ организма.

В результате анализа литературных данных в качестве эффективных

адъювантов для вакцины против БТ чаще всего используются ГОА, комплекс

ГОА с сапонином и масляный адъювант Montanide ISA. При сравнительном

изучении иммуностимулирующей эффективности и реактогенности

подобранных адъювантов, ввиду наилучших иммунобиологических
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показателей, был признан оптимальным и включен в состав вакцины новый

коммерческий масляный адъювант Montanide ISA-71VG [198].

Для выяснения эффективности вакцинных препаратов, вводимых

животным, нами проведены опыты по определению оптимальной прививной

дозы, методы и кратности введения инактивированной эмульгированной

бивалентной вакцины против БТ, а также срока наступления и

продольжительность иммунитета у животных после вакцинации.

Подводя итоги, на основании сравнительного анализа при изучении

иммуногенных свойств вакцины инактивированной эмульгированной

бивалентной против ВБТ 4 и 16 серотипов с другими авторами, можно

отметить, что разработанный нами препарат вызывает напряженный и

длительный иммунитет, характеризует себя как весьма эффективный

препарат и не уступает по иммуногенности зарубежным аналогам. Она

удобна для применения в ветеринарной практике, так как исключается

необходимость ревакцинации привитых животных на протяжении года.

Также нами разработанный препарат способен сохранять

иммуногенность при хранении в нормальных и экстремальных

температурных режимах в течение сроков, удовлетворяющих требованиям

МЭБ, предъявляемым к иммунобиологическим препаратам [20].

В заключении нужно отметить, что для повышения эффективности

вакцины был впервые использован, новый коммерческий масляный адъювант

Montanide™ ISA-71VG, разработанный французской компанией «Seppic»

предназначенный для ветеринарных вакцин.

В целом задачи, вытекающие из цели диссертационной работы, были

выполнены в полном объеме. Представленные в работе экспериментальные

данные статистически достоверны, значимость всех опубликованных

величин была не ниже первого критериального порога (р<0,05).
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ВЫВОДЫ

По результатам проведенных опытов можно сделать следующие выводы:

1. Изучена эпидемиологическая ситуация по блутангу в южных

регионах Казахстана. При этом установлены положительные пробы на антитела

ВБТ в 11,85% пробах МРС и 14,21% пробах КРС из общего числа

обследованных проб, что свидетельствует о циркуляции вируса БТ в данных

регионах.

2. Совершенствованы условия супензионного культивирования ВБТ в

перевиваемой культуре клеток ВНК-21 и определены следующие параметры:

доза заражения от 0,1 до 0,2 ТЦД50/кл, содержание сыворотки крови КРС в

поддерживающей питательной среде - 5%, инкубирование при температуре 37

°С в течение 120 ч. Соблюдение вышеуказанных параметров, позволяет

получать вируссодержащую суспензию с высокой биологической (не ниже

6,50÷6,75 lgТЦД50/мл) и антигенной (1:16) активностью.

3. Совершенствован режим инактивации вируса бета-пропиолактоном,

который в конечной концентрации 0,1% инактивирует вирус в реакционной

среде в течение 12 ч, при температуре 37 °С с рН 7,0-7,4 без потери антигенных

свойств.

4. Совершенствован адъювантный состав инактивированной вакцины, в

результате которой был подобран масляный адъювант Montanide™ ISA-71VG

обладающей более иммуногенной активностью, умеренной ректогенностью и

низкой вязкостью в составе инактивированной бивалентной вакцины.

5. Вакцина с адъювантом Montanide™ ISA-71VG в дозе 1,0 мл (для

МРС) или 2,0 мл (для КРС) при однократной внутримышечной иммунизации

создает иммунитет у животных длительностью не менее 12 мес (срок

наблюдения).

6. Изучены срок годности и стабильность вакцины при различных

температурно-временных режимах. Разработанная бивалентная

эмульгированная вакцина против БТ сохраняет свои иммуногенные свойства и

стабильность при (2-8) ⁰С в течение 12 мес.
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7. По результатам комиссионных испытаний технологии

приготовления инактивированной эмульгированной бивалентой вакцины

против блутанга составлен Акт и протокол. Разработана нормативно-

техническая документация.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Совершенствованную технологию изготовления инактивированной

бивалентной эмульгированной вакцины против БТ предлагается использовать в

биологической промышленности для создания безопасной и иммуногенной

вакцины для сельскохозяйственных животных.

Разработан и утвержден в установленном порядке комплект НТД на

вакцину, включающий (Приложение 9):

- Стандарт организации на вакцину СТ 405-1919-04 ГП-070-2011. Вакцина

инактивированная эмульгированная против блутанга (катаральная лихорадка

овец);

- Временная инструкция по изготовлению и контролю вакцины

инактивированной бивалентной эмульгированной против блутанга

(катаральная лихорадка овец);

- Временное наставление по применению вакцины инактивированной

бивалентной эмульгированной против блутанга (катаральная лихорадка овец).
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катаральной лихорадки овец

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Вакцина инактивированная эмульгированная против катаральной лихорадки овец из

штаммов «Хуросон-07/4» и «RT/RIBSP-07/16» по внешнему виду представляет собой

эмульсию бледно-розоватым цветом.

1.2 Вакцину выпускают во флаконах. На флаконах с вакциной должна быть этикетка с

указанием наименования предприятия-производителя; сокращенного наименования

вакцины; объема вакцины, мл; номера серии; даты изготовления (месяц, год).

На упаковках с вакциной должна быть этикетка с указанием: наименования

организации-производителя, юридический адрес, телефон, товарный знак (при наличии);

наименование вакцины; количество флаконов в коробке; количество доз во флаконе; номер

серии и номер контроля; номер государственной регистрации; дату изготовления (месяц,

год); срок годности (месяц, год); условия хранения; обозначение настоящего стандарта;

штриховой код (при его наличии); информацию о подтверждении соответствия (при наличии

знака соответствия СТ РК 3.1); надпись: «Для ветеринарных целей». В каждую коробку

должно быть вложено «Наставление по применению вакцины».

1.3 Срок годности вакцины 12 месяца со дня изготовления при условии хранения в

сухом темном месте при температуре не ниже 2
о
С и не выше 8

о
С.

1.4 Флаконы ампулы с вакциной, содержащие посторонние примеси, с нарушенной

упаковкой, без этикеток, при наличии не разбивающихся хлопьев, уничтожаются путем

кипячения в течение 1 час. Места, загрязненные вакциной, подлежат обеззараживанию

раствором формалина или лизола.
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