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официального оппонента, кандидата биологических наук Нургазиевой
Асел Рысбековны на диссертационную работу Жугунисова Куандыка
Даулетбаевича на тему «Совершенствование средств профилактики и
технологии приготовления вакцины против блутанга», представленной
на соискание учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 03.01.06-биотехнология.

Актуальность темы диссертации
Блутанг (катаральная лихорадка овец) - вирусная, трансмиссивная

болезнь жвачных животных, которая передаётся кровососущими насекомыми
рода Culicoides. Это заболевание представляет собой значительную социально-
экономическую проблему в сфере международной торговли животными и
животноводческими продуктами.

Блутанг актуален и для Центральной Азии, так как согласно данным
литературы имеются сообщения о выделении серопозитивных проб от
животных в России, Казахстане, Кыргызстане и Таджикистане. Как известно
наличие серопозитивных проб является признаком циркуляции вируса среди
животных.

Для предотвращения дальнейшего распространения блутанга одним из
наиболее важных и сложных вопросов в системе противоэпизоотических
мероприятий, является специфическая профилактика у восприимчивых
животных.Применение моно- или поливалентныхвакцин, содержащих как
живые, так и инактивированные вирусы, является самым эффективным
методом борьбы с заболеванием в очагах и эндемичных регионах. Среди
указанных типов вакцин, ввиду определенных рисков, связанных с
использованием живых вакцин, в том числе тератогенности, реверсии
вирулентности, подавление иммунитета и генетической ассоциации серотипов,
инактивированные вакцины считаются более безопасными и с успехом
используются во многих европейских странах для контроля вспышек,
снижения вирусемии и циркуляции вирусов.

В соответствии с требованиями МЭБ, вакцины против блутанга, должны
вызывать иммунитет у привитых животных продолжительностью не менее
года.

В связи с этим, целью диссертационной работы Жугунисова К.Д.
являлось совершенствование технологии изготовления инактивированной
бивалентной вакцины против ВБТ-4 и ВБТ-16 серотипов и изучение её
иммуногенной эффективности на КРС и МРС.

Новизна исследования и полученных результатов
Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

впервые в южном регионе Казахстана проведены мониторинговые
исследования среди восприимчивых сельскохозяйственных животных, в ходе
которых были получены абсолютно новые данные по эпизоотологическому

состоянию территорий, иммунному статусу животных и наличию циркуляции
вируса среди домашних животных, находящихся на изучаемых территориях.

Диссертантом теоретически обоснованы и экспериментально выбраны
наиболее эпидемически актуальные штаммы для включения в состав
инактивированной вакцины, активно размножающиеся в различных типах
тканевых культур с проявлением цитопатогенного действия, а также
являющихся апотогенными для животных и обладающие высокой
иммуногенной активностью.

Также автором была подобрана чувствительная культура клеток для
выращивания суспензионным методом вируса блутанга и определены
оптимальные параметры культивирования вируса в чувствительной культуре
клеток в суспензионных условиях для наработки вируссодержащего материала
в крупномасштабных объёмах, в которых на основе этих параметров был
разработан лабораторный регламент для суспензионного культивирования
вируса.

В результате проведённых экспериментов диссертантом подобраны
оптимальные параметры инактивации вируса блутанга с применением бета-
пропиолактона, максимально сохраняющие его антигенную активность.
Проведены сравнительные эксперименты по подбору эффективного адъюванта
с целью повышения иммуногенной эффективности инактивированной
вакцины. При сравнительном изучении традиционного (гидроокись алюминия)
и нового коммерческого масляного (Montanide™ ISA-71VG) адъюванта
установлено, что по безвредности, реактогенности и иммуногенной
эффективности новый коммерческий адъювант Montanide™ ISA-71VG
доказал себя как иммуностимулирующее вещество и был включен автором в
состав разработанной вакцины.

Впервые в Казахстане разработана технология изготовления
бивалентной инактивированной эмульгированной вакцины против блутанга 4-
го и 16-го серотипов с использованием нового коммерческого масляного
адъюванта Montanide™ ISA-71 VG, изучены её иммунобиологические свойства
в опытах на КРС и МРС, а также дана оценка её протективной эффективности.
Новая разработанная кандидатом вакцина являлась безопасной, иммуногенной
и надёжной для целевых восприимчивых животных (овцы, козы и КРС) и
вызывала напряженный иммунитет у вакцинированных животных на 10 сут с
продолжительностью не менее 1 года.

Организовано и проведено внутри институтское комиссионное
испытание, которое полностью подтвердило результаты проведённых выше
исследований (Приказ Генерального директора НИИПББ № 139/09-06 от
06.04.2011 г., в период с 06.04.2011 г. по 30.09.2011 г.). Членами комиссии
проверены технические характеристики и иммунобиологические свойства
вакцины. Проверка иммунобиологических свойств показала, что вакцина
соответствует требованиям, предъявляемым к инактивированным вакцинам
для животных. На основе полученных результатов был оформлен и утверждён
нормативно-технический документ на разработанный препарат.
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Новизна исследований подтверждена 5 авторскими свидетельствами на
изобретения, выданные Комитетом по правам интеллектуальной
собственности МЮ РК (№№63210, 63307, 71197, 75809, 75814).

Оценка содержания диссертационной работы
Рецензируемая диссертационная работа построена традиционно,

изложена на 196 страницах компьютерной машинописи и содержит введение,
главу «Обзор литературы», главу с изложением результатов собственных
исследований, выводы, практические рекомендации и приложение. Список
использованной литературы состоит из 199 источников отечественных и
зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 29 таблицами, 36 рисунками, 10
приложениями. *

Во введении автором обоснована актуальность исследования, отражена
степень изученности проблемы, определены цель и задачи, новизна и
практическое значение данного исследования.

Литературный обзор содержит определение болезни, её краткая
историческая справка, распространение, заболеваемость и экономический
ущерб при болезни, диагностика, биологические свойства и трансмиссия
вируса, эпизоотическая ситуация в мире, а также описаны методы
традиционной технологии приготовления вакцины против данной болезни.

В главе «Результаты собственных исследований» представлены
результаты серологического исследования, проведённые на территории
южного региона Казахстана. Это позволило определить иммунный статус
животных, оценить эпизоотическую ситуацию в анализируемом регионе.

При выполнении раздела диссертации автором была усовершенствована
существующая технология изготовления вакцины против блутанга, проведены
исследования по выбору системы культивирования вируса, определены
оптимальные условия культивирования, выбран инактивант и изучен режим
инактивации, подобран оптимальный адъювант и изучены
иммунобиологические свойства полученных образцов вакцин.

Дана подробная характеристика использованных методов исследования.
Статистическая обработка проведена на персональном компьютере с помощью
программы GraphPadPrism® версии 6.0.

В каждом разделе даётся анализ всей проведённой работы в сравнении с
имеющимися литературными данными, даны заключение, практические
рекомендации. Личное участие автора в получении научных результатов не
вызывает сомнений. Полученные соискателем результаты и их научно-
практическая значимость отвечают требованиям, предъявляемым к
диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата
биологических наук, а также в полной мере соответствуют паспорту
специальности 03.01.06 - биотехнология.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

Полученные диссертантом результаты и вытекающие из них выводы и
заключения обоснованы исследованием большого объема фактического
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материала. Оотработаны условия и технологические параметры
крупномасштабного суспензионного культивирования вируса блутанга в
культуре клеток ВНК-21, усовершенствованы условия инактивации вируса с
использованием бета-пропиолактона в производственном объёме. Проведены
исследования по сравнительной оценке эффективности адъювантов
(Montanide™ ISA-71VG, гидроокись алюминия) для включения в состав
инактивированной вакцины. Усовершенствованы технологии получения
бивалентной инактивированной эмульгированной вакцины против блутанга и
оценены ее безопасность и иммуногенность на МРС и КРС.

Положения, выносимые на защиту, отражают суть выполненной научной
работы. Использованные методы исследования соответствуют поставленным
целям и задачам, в работе использованы вирусологические
биотехнологические, химические, физико-химические, технологические,
экспериментальные исследования.

Представленные цифровые материалы обработаны общепринятыми
статистическими методами. Диссертант теоретически обосновал и разработал
вакцинный препарат из эпидемически актуальных штаммов вируса блутанга.

Выводы отражают основное содержание диссертации и вытекают из
проведённых исследований. Использование адекватных методов
статистического анализа позволяет заключить, что обоснованность и
достоверность основных положений, выносимых на защиту, выводов и
практических рекомендаций диссертационной работы Жугунисова К.Д.
сомнений не вызывает.

На основании полученных данных можно утверждать, что
диссертационная работа выполнена методически правильно, полученные
данные подтверждены публикациями, патентами и внедрением вакцин в
практику.

Оценка внутреннего единства полученных результатов.
Оценивая рецензируемую диссертацию в целом, следует отметить, что

она построена по единому плану. Научные данные, полученные Жугунисова
К.Д., характеризуются внутренним единством. Проведённые исследования
направлены на достижение основной цели, а задачи для достижения
поставленной цели определили закономерный ход и логику научных
исследований автора.

Главы рецензируемой диссертационной работы логически
взаимосвязаны, все разделы расположены последовательно, и каждый
последующий вытекает из предыдущего. Полученные научные результаты
логически взаимосвязаны, отражают решение задач и достижение
поставленной цели.

Практическая значимость результатов исследования.
Проведённые диссертантом исследования и полученные научные

результаты обладают высокой теоретической и практической ценностью. Для
внедрения разработанной вакцины в производство разработан и утверждён в
установленном порядке комплект НТД на вакцину, включающий Стандарт
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организации на вакцину (СТ405-1919-04 ГП-070-2011), Временную
инструкцию по изготовлению и контролю и Временное наставление по
применению вакцины. Также оформлен и внедрён лабораторный регламент по
суспензионному культивированию вируса блутанга.

Соответствие диссертации специальности.
Содержание диссертационной работы Жугунисова К.Д. на тему

«Совершенствование средств профилактики и технологии приготовления
вакцины против блутанга» соответствует специальности 03.01.06 -
биотехнология.

Подтверждение достаточной полноты публикаций основных
положений, результатов, выводов и заключения диссертации. *

Основные результаты диссертационной работы Жугунисова К.Д.
опубликованы в И научных работах, в том числе 2 статьи в журналах
входящих в РИНЦ, 1 статья в журнале, рецензируемом Web of Sciences и 3
статьи в Перечне рецензируемых научных изданий, утверждённых
президиумом ВАК Кыргызской Республики. По материалам диссертации
получены 5 патентов на изобретения, выданные Комитетом по правам
интеллектуальной собственности Министерство Юстиции Республики
Казахстан. Характер и тематика опубликованных в открытой печати научных
работ соответствуют профилю диссертации и достаточно полно отражают её
содержание.

Соответствие автореферата содержанию диссертации
Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации,

оформлен согласно существующим требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям. В автореферате изложены актуальность темы,
цели и задачи исследований, научная новизна, теоретическая и практическая
значимость, основные результаты, выводы и практические предложения
диссертации, показан вклад автора в проведенные исследования,
исследований, а также отражены результаты диссертации в публикациях
(научные статьи, патенты).

Недостатки по оформлению и содержанию диссертации
Работа выполнена на научно-методическом уровне, с использованием

современных биотехнологических и вирусологических методов, поэтому
серьезных замечаний по содержанию и оформлению работы нет. Вместе с тем,
в диссертационной работе имеются отдельные замечания.

1. На странице 18 рисунок 1.1 где приведена схематическая иллюстрация
вириона блутанга, объяснение дано на английском языке.

2. Диссертант приводит данные о 27 серотипах вируса, но по
литературным данным имеется только 25 серотипов.

3. На странице 21 рисунок 1.3 цикл передачи ВБТ описан так же на
английском языке.

4. В диссертационной работе отсутствует таблица 3.21, но есть таблица 7,
возможно произошла ошибка.

5. В библиографическом списке диссертационной работы некоторые
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источники приведены не по ГОСТу.
6. В тексте диссертации допущены некоторые стилистические ошибки и

опечатки, которые не снижают научно-практическую ценность выполненной

Перечисленные замечания являются не существенными и не снижают
ценность и практическую значимость диссертационной работы.

Соответствие диссертации предъявляемым требованиям «Положения
о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Кыргызской Республики.

Диссертационная работа Жугунисова Куандыка Даулетбаевича на тему:
«Совершенствование средств профилактики и технологии приготовления
вакцины против блутанга» является самостоятельной законченной научной
работой и вносит весомый вклад в развитие ветеринарной биотехнологии и
вирусологии. По актуальности, научной новизне, практической значимости,
степени достоверности и обоснованности научных результатов, рецензируемая
диссертация не вызывает сомнений, оформлена в соответствии с требованиями
ВАК КР, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и оценивается
положительно. Диссертация включает в себя достаточный объем
проанализированного экспериментального материала, написана стилистически
грамотно, хорошо оформлена.

Принимая во внимание актуальность темы, объем научной и
практической значимости выполненных исследований, считаю, что
диссертационная работа полностью удовлетворяет положению,
предъявляемым к кандидатским диссертациям «О порядке присуждения
ученых степеней ВАК КР», а автор - Жугунисов Куандык Даулетбаевич
заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по
специальности 03.01.06 - Биотехнология.

Официальный оппонент,
Заведующий лабораторией вирусологии и
биотехнологии, КНИИВ им. А. Дуйше

работы

Подпись к.б.н. Нургазиевой А.Р. завер
Ученый секретарь КНИИВ им. А. Дуй
кандидат ветеринарных наук, доцент

кандидат биологических наук

Жш/Е.Д,. Крутская

А.Р. Нургазиева
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